
MACAÉ, 28 DE MARÇO DE 2024 • EDIÇÃO 936 • ANO IV 11

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO

LEI ESTADUAL N° 6081 DE 21.11.2011

CÂMARA ITINERANTE

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, con-
vida a população em geral, para SESSÃO DA CÂMARA ITINERANTE, requerida pelo 
Vereador Luiz Matos, que será realizada na Rua Vereador Ivan Nolasco de Abreu (em 
frente ao prédio Nexus), Vale das Palmeiras, Macaé - RJ, CEP: 27945-402, no dia 
12.04.2024, às 10:00, com a presença dos Vereadores, Secretários Municipais e ou-
tras Autoridades Constituídas, com objetivo de discutir com a sociedade sobre infraes-
trutura, saúde, mobilidade urbana e assistência social.     

Macaé RJ, 27 de março de 2024

NILTON CÉSAR PEREIRA MOREIRA
Presidente

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO PARECER CME  N°01, DE 21 DE MARÇO DE 2024

Processo Administrativo n° 54645/2022
Instituição de Ensino: Centro de Ensino Infantil Casinha Feliz  
Endereço: Rua da Igualdade, 70 - Bairro: Centro - Macaé/RJ
Base Legal: Deliberação CME n° 001/2008
Assunto: Solicita autorização para funcionamento de Educação Infantil.
Conclusão do Parecer: Autoriza o arquivamento do processo que requereu o funciona-
mento de Educação Infantil na Instituição de Ensino Privada Centro de Ensino Infantil 
Casinha Feliz,  conforme solicitado pelo interessado.
Data da plenária: 21 de março de 2024

EXTRATO PARECER CME  N° 02, DE 21 DE MARÇO DE 2024
Processo Administrativo n° 21395/2023
Instituição de Ensino: Espaço Aprender Creche Escola
Endereço: Rua Alexandre Soares de Souza Marques, 80  – Bairro da Glória  – Macaé/
RJ
Base Legal: Deliberação CME n° 001/2008
Assunto: Solicita autorização para funcionamento de Educação Infantil
Conclusão do Parecer: Autoriza o funcionamento de Educação Infantil na Instituição 
de Ensino Privada Espaço Aprender Creche Escola, após cumprimento das exigências 
legais em vigor.
Data da plenária: 21 de março de 2024

EXTRATO PARECER CME  N° 03, DE 21 DE MARÇO DE 2024
Processo Administrativo n° 19578/2023
Instituição de Ensino: Colégio Atlântico Riviera
Endereço: Avenida Evaldo Costa, 1.213 – Bairro: Riviera Fluminense – Macaé/RJ
 Base Legal: Deliberação CME n° 001/2008
Assunto: Autoriza o funcionamento de Educação Infantil na Instituição de Ensino Priva-
da Colégio Atlântico Riviera, após cumprimento das exigências legais em vigor.
Data da plenária: 21 de março de 2024

EXTRATO PARECER CME  N° 04, DE 21 DE MARÇO DE 2024
Processo Administrativo n° 26069/2023
Instituição de Ensino: Creche Escola Mundo dos Sonhos
Endereço: Rua Velho Campos, 955– Bairro: Centro – Macaé/RJ
 Base Legal: Deliberação CME n° 001/2008
Assunto: Autoriza o funcionamento de Educação Infantil na Instituição de Ensino Pri-
vada Creche Escola Mundo dos Sonhos, em novo endereço, após cumprimento das 
exigências legais em vigor.
Data da plenária: 21 de março de 2024

Macaé, 26 de Março de 2024

Lêila Sousa Clemente
Presidente do CME

Macaé/RJ

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO

LEI ESTADUAL N° 6081 DE 21.11.2011

AUDIÊNCIA PÚBLICA

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, con-
vida a população em geral para Audiência Pública, no dia 02 de abril de 2024, às 18 
horas, no Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes, situado na Rodovia Christi-
no José da Silva Júnior, s\n, Virgem Santa, Macaé – RJ, CEP.: 27.948-010, solicitada 
através do Requerimento nº081/2024, de autoria do Vereador Nilton Cesar, que visa 
abordar a política governamental para tratamento de pessoas com Autismo, no mês de 
conscientização do Autismo.

Macaé-RJ, 19 de março de 2024.

NILTON CESAR PEREIRA MOREIRA
PRESIDENTE

*republicado por incorreção

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

1- Contrato nº 06/2024;
2- Processo CMM nº 0363/2024 – Pregão Presencial nº 02/2023;
3- Contrato celebrado entre a Câmara Municipal de Macaé e a empresa ZENO-
TEC BRASIL SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 07.578.047/0001-86;
4- Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
organização do projeto Câmara Itinerante, contemplando locação de equipamentos, 
fornecimento de mão de obra e material de consumo necessário;
5- Data de assinatura: 12/03/2024;
6- Vigência do contrato: 12 (doze) meses;
7- Forma de Pagamento: 30 dias após o adimplemento da obrigação;
8- Valor total: R$1.282.495,50 (um milhão duzentos e oitenta e dois mil, quatro-
centos e noventa e cinco reais e cinquenta centavos),
9- Nota de Empenho nº 057/2024. 

Macaé (RJ), 27 de março de 2024

Isabela Ferreira Santos
Diretora de Licitações e Contratos
OAB/RJ 211.193 Matrícula 6028-3

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
Macaé Capital do Petróleo 

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 
 

 
PORTARIA 

040/2024 
  
 O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com a legislação em vigor, resolve: 
 
 
 
EXONERAR: 

DATA NOME MATRÍCULA CARGO PADRÃO LOTAÇÃO 

31/03/2024 ELVIS DO AMARAL PINTO 6193-0 
ASSESSOR PARLAMENTAR 

ESPECIAL – CHEFE DE 
GABINETE 

DASE 
GABINETE DO VEREADOR 
LUCIANO ANTONIO DINIZ 

CALDAS 

31/03/2024 JULIO MARTINS DE 
CARVALHO 6194-8 ASSESSOR PARLAMENTAR A DAS1 

GABINETE DO VEREADOR 
LUCIANO ANTONIO DINIZ 

CALDAS 
 
NOMEAR: 

DATA NOME CPF CARGO PADRÃO LOTAÇÃO 

01/04/2024 ELVIS DO AMARAL PINTO 131.872.467-88 ASSESSOR PARLAMENTAR A DAS1 
GABINETE DO VEREADOR 
LUCIANO ANTONIO DINIZ 

CALDAS 

01/04/2024 JULIO MARTINS DE 
CARVALHO 092.801.607-29 

ASSESSOR PARLAMENTAR 
ESPECIAL – CHEFE DE 

GABINETE 
DASE 

GABINETE DO VEREADOR 
LUCIANO ANTONIO DINIZ 

CALDAS 
 
 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

Câmara Municipal de Macaé, 26 de março de 2024. 
  
 
 

________________________________________ 
Nilton Cesar Pereira Moreira 

Presidente da Câmara Municipal de Macaé 


